[image: image1.wmf]Sistema

Único de

Secretaria de Estado de

Saúde

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

RESOLUÇÃO CIB N.º 006 de 22 de março de 2002

Dispõe sobre a criação do grupo de trabalho para conduzir o curso de capacitação de gestores municipais de saúde no estado de Mato Grosso.

A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE ESTADUAL no uso de suas atribuições legais e considerando:

I - O processo de organização e parceria interinstitucional da Organização Pan-Americana de Saúde - OPAS/MS, Núcleo Estadual de Saúde Coletiva - NESCON/ UFMG, ISE dos Estados, Secretarias Estaduais de Saúde - SES, Conselho Nacional de Secretários Municipais de Saúde – CONASEMS, Conselho de Secretários Municipais de Saúde – COSEMS, Associação Brasileira de Saúde Coletiva - ABRASCO e outros importantes parceiros, para a realização do curso de capacitação de gestores municipais de saúde.
II – A necessidade de operacionalizar e oficializar o curso de capacitação de gestores municipais de saúde.
RESOLVE:

1. Art. 1º- Criar o grupo de trabalho responsável pela condução do curso de capacitação de gestores municipais representado pelas seguintes instituições:
2. Secretaria de Estado de Saúde – SES/MT;

3. Conselho de Secretários Municipais de Saúde – COSEMS/MT;

4. Universidade Federal de Mato Grosso – UFMT;

5. Escola de Saúde Pública “Dr. Agrícola Paes de Barros”

Parágrafo Único:
A coordenação do grupo de trabalho fica sob a responsabilidade do COSEMS/MT.
Art. 2º- O referido grupo também fica responsável pela elaboração do conteúdo programático e metodológico do curso de capacitação de gestores municipais de saúde.
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Luis Soares

Júlio Strubing Müller Neto

Presidente do COSEMS/MT
Secretário de Estado da Saúde/MT

[image: image2.png]

[image: image4.png]7
'R,
1{/

/i)

M

7

[image: image3.png]“ SUS ..

'Secre\‘ana de Estado de Satide

Centro Político Administrativo, Bl 05

CEP 78.050-970 Cuiabá-MT

Telefone: (0**65) 613-5300
C:\Meus documentos\Comissão Intergestores Bipartite_CIB\Resoluções_2002\Minuta _capacitação de gestores_COSEMS.doc

[image: image4.png]